Date: 01/02/2025 Duration: 2 hr

В 18

**CIVIL SERVICES PRELIMINARY EXAM** 

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

**Test Booklet No:** Total Ques: 100 Test Booklet Code: 512 621566 С C 19 Ex. Ex. В D 2 20 VAJIRAO Fx. Ex. 3 21 Article 24 of the Constitution is related to the Right against The cardinal features of the political system in India is that it is Ex. exploitation of the children. This Article prohibits the a democratic republic, where the supreme power is vested in VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE employment of children under the age of 14 years in any the people of India. India has a Parliamentary form of factory, mines or engagement in any other hazardous Government however, it does not provide for a unified employment. authority but makes a Separation of powers between Union and States. 4 С Ex. 22 One of the main advantages of the parliamentary form of D Ex. 5 Government is that the executive remains responsible to the Ex. Legislature. This results in the formation of a responsible 6 Government. In such a government system the Executive derives its legitimacy from the Legislature. Ex. C 23 Ex. The right to 'equality before law' (Art. 14) is available to every Ex. person in India but the Right against discrimination (Art. 15, R 16, 17). Right to move freely throughout the territory of India Ex Art. 19(1)(d) and Right to contest elections are available only В to citizens of India. Ex. D 24 10 Statement 1 is incorrect because the PAC consists of only 22 Ex. Ex. members. of which 15 are from Lok Sabha and 7 from Rajya В 11 Sabha. The PAC examines the report of the Comptroller and The matched list is as follows: Auditor General, which also includes the examination of the List - I List - II appropriation and finance accounts of the Government of India Constitutional Amendment Article 368 Finance Commission Article 280 Financial Emergency Article 360 25 All India Services Article 312 Preamble was regarded as a part of the basic structure of Ex. the Indian constitution by the Supreme Court in С 12 Keshavanand Bharti Case. Ex. 26 С 13 The members of Constituent Assembly were elected by the Ex. Ex. members of Legislative Assembly of Provinces on the basis of 14 INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE indirect election, and not on the basis of Universal Adult Constitution is the source of power of a Constitutional franchise. Universal Adult Franchise enables all citizens to be Ex. government. Constitution imposes certain limitations upon the involved in the governance of their state based on adult Government in the interest of People. Constitutionalism has suffrage. evolved to protect public interest and liberty from the Autocratic power of Government. The institutional mechanism 27 remains present in Constitutional governments to protect The matched order is as follows: Fx. citizen's liberties. Vice-President of India: Rajya Sabha Comptroller and Auditor General of India: Public Accounts 15 Committee Solicitor General of India: Supreme Court Ex. Attorney General of India: Meetings of Lok Sabha. 16 Ex. С 28 17 Fx Constitution, like a machine, is a lifeless thing, it acquires life В 29 because of the men who control it and operate it, and India Ex. needs today nothing more than a set of honest men who will have the interest of the country before them, is said by Dr. Α 30 Rajendra Prasad. Ex.

- Ex. The National Calendar of India is based on Saka era the first month of which is Chaitra. It was adopted on 22 March. 1957.
- 32 D
- Ex.
- 33 D
- Ex.
- **34** D
- Ex. The Citizenship (Amendment) Act. 2019 seeks to grant citizenship a class of migrants who are Hindus, Sikhs, Buddhists, Jains. Parsis and Christians from Afghanistan Bangladesh and Pakistan, eligible for citizenship who arrived in India before end of December, 2014.
- 35 A
- **Ex.** The State is everywhere: it leaves hardly a gap. This statement explains the concept of a welfare state.
- **36** D
- **Ex.** The matched pairs are as follows:

Fundamental Rights: U.S. Bill of Rights,

Directive Principles of State Policy: Irish Constitution,

Cabinet Government : British Constitution Union-State Relation : Canadian Constitution.

- 37 <sup>(</sup>
- Ex.
- 38 B Ex.
- 39 A
- Ex. Trade monopoly of East India company in India was abolished except trade in tea and china through charter Act of 1813. Through this act, sovereignty of British crown over Indian company territories was asserted.

Thus statement (1) & (2) is true but statement (3) is not correct because the revenues of India were not controlled under charter Act of 1813. Thus statement 3rd is wrong.

- **40** C
- **Ex.** Sir Benegal Narsing Rau (B.N. Rau) was appointed as the constitutional advisor during the formation of the Constitution.
- 44 C
- Ex.
- **42** B
- Ex.
- **43** C
- Ex.
- 44
- **Ex.** According to Article 155 of Indian Constitution, the Governor of state shall be appointed by the President. Article 154(1) says that Governor is the head of State Executive and Governor hold office during pleasure of President (Article 156 (1) and hold office for normally 5 years (Article 156(3).
- 45
- Ex. The Lok Sabha in comparison to Rajya Sabha has exclusive powers in regards to the introduction of a Money bill, its rejection and Amendment as provided in (Art. 109). The Accountability of the Council of Ministers is to the House of people as provided in Article 75(3), whereas Rajya Sabha has exclusive powers with regard to the creation of one or more All India Services (Art. 312).

- 46 E
- Ex.
- 47 C
- **Ex.** The match is as follows:

Habeas Corpus - Let us have the body Mandamus - We command

Prohibition - Writ to subordinate courts
Certiorari - Be more fully informed

Quo-Warranto - By which authority

48 E

VAJIRAO INSTIT

INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

IRAO

VAJIRAO

VAJIRAO INSTITUTE

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

- Ex. The Right to Information Act, 2005 has in general been responsible for increasing the sense of responsibility in bureaucracy but it still has miles to go to create the desired impact. Thus both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A).
- 49 E
- **Ex.** The Indian Councils Act, 1909 introduced separate electorate for Muslim community and thus sowed the seeds of separatism that eventually led to the partition of the country.
- 50 C
- Ex.
- 51 A
- Ex. 52
- Ex.
- 53 C
- **Ex.** The purpose of Directive Principles of State Policy is to establish social and economic democracy. This will help India grow as a welfare state.
- **54** D
- Ex.
- **55** B
- Ex. 56
- Ex.

С

- **57** (
- Ex.

В

- 58 <sup>|</sup>
- Ex. 59
- Ex. The Supreme Court of India accepted Preamble as a Part of the Constitution in the Keshwanand Bharti Case (1973). The Preamble given in the Constitution is not enforceable in a Court of Law Hence, option (d) is the correct answer.
- 60
- Ex.
- **61** B
- Ex.
- **62** D
- Ex. The President (discharge of functions) Act, 1969 of India provides that the Chief Justice of India (CJI) shall act as the President of India in the event of the office of both the President and Vice President being vacant. In the absence of CJI, the senior most Judge of Supreme Court shall perform the functions of the President.
- **63** C
- Ex.

64 Ex.	С
65 Ex.	В
66 Ex.	A
67 Ex.	С
68 Ex.	D
69	D
Ex. 70	С
Ex.	
71 Ex.	A The matched Articles are as follows: Article 40: Organisation of Village Panchayats Article 41: Right to Work, education and public assistance in certain cases. Article 44: Uniform civil code for all citizens Article 48: Organisation of Agriculture and Animal Husbandry.
72 Ex.	A
73 Ex.	В
74 Ex.	D
75 Ex.	D
76 Ex.	A
77 Ex.	A
78 Ex.	D
79 Ex.	D
80	D
Ex.	Constitutional government or Constitutionalism, defines that a government's authority is determined by a body of laws or constitution. Although constitutionalism is sometimes regarded as a synonym for limited government, that is only one interpretation and by no means the most prominent one historically. Thus, option (d) is the correct answer.
81 Ex.	С
82 Ex.	D
83 Ex.	С
84 Ex.	С

```
List-I
                                         List-II
             Union List
                                      Census
VAJIRAO INSTITU
             State List
                                      Police and Public Order
             Concurrent List
                                      Population Control and Family
             Planning
             Residuary Subject -
                                      Space Research
      86
      Ex.
INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE
      87
             The 'No-Confidence motion' may be introduced only in Lok
             Sabha, and No-confidence motion is not mentioned in the
             Constitution. Procedure for 'No Confidence Motion' is
             mentioned in Rules of Procedure and conduct of Business of
             Lok Sabha (Rule No-198).
             D
      88
      Ex.
      89
            Attorney-General is the highest law officer in India. The
      Ex.
             President shall appoint a person who is qualified to be
             appointed a Judge of the Supreme Court to be Attorney-
             General for India [Article 76(1)]. The Attorney-General shall
             hold office during the pleasure of the President and shall
             receive such remuneration as the President may determine
             [Article 76 (4)]
      90
      Ex.
      91
             The Nehru Report (1928) was in favour of inclusion of
      Ex.
             fundamental Rights in the Constitution of India.
      92
             According to the Article 50 of the Constitution, the State shall
             take steps to separate the judiciary from the executive in the
             Public Services of the State. hence, separation of Judiciary
             from executive comes under the Directive Principles of State
             Policy (Part IV) of the Constitution.
             D
      93
      Ex.
      94
             According to Article 75(3) of the Indian Constitution, the
      Ex.
             Council of Ministers shall be collectively responsible to the
             Lok Sabha. It is a constitutional obligation, Article 74(3) does
             not exist in the Constitution of India. Therefore, statement 1, 2
             and 3 are correct. Hence, option (b) is the correct answer.
      95
      Ex.
      96
            The states in India have no right to territorial integrity. The
             parliament can by unilateral action change the area, boundaries
             or name of any state. it requires only a simple majority for this.
             So, statement (1) is correct.
             Article 19(1) guarantees to all citizens the 6 rights -
             С
      97
      Ex.
```

The match of List-1 with List-II is as follows:

85

Ex.

99 E

**Ex.** According to Article 72 of the Constitution "the President shall have the power to grant pardons, reprieves, respites or remissions of punishment or to suspend, remit or commute the sentence of any person convicted of any offence. This also includes punishment or sentences by a Court Martial.

100 A

Ex.

INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

Date: 01/02/2025 Duration: 2 hr

## CIVIL SERVICES PRELIMINARY EXAM

## **VAJIRAO & REDDY INSTITUTE**

India's Top Potential Training Institute for IAS

31

मार्च को पडता है।

Test Booklet No: Test Booklet Code: 512 संविधान के अनुच्छेद 87(1) के अनुसार "राष्ट्रपति लोक सभा के लिए प्रत्येक आम निर्वाचन के पश्चात प्रथम सत्र के प्रारंभ में और प्रत्येक वर्ष के प्रथम सत्र के प्रारंभ में एक साथ समवेत संसद के दोनों सदनों में अभिभाषण करेगा और संसद को उसके आव्हान के कारण बताइए।" В 2 Ex. 3 Ex. संविधान के अनुच्छेद 24 के अनुसार, 14 वर्ष से कम आयु के किसी बालक को किसी कारखाने या खान में काम करने के लिए नियोजित नहीं किया जाएगा या किसी अन्य परिसंकटमय नियोजन में नहीं लगाया जाएगा। Ex. D 5 Ex. 6 Ex. C 7 Ex. 8 Ex. В 9 Ex. D 10 Ex. 11 **Ex.** सही सुमेलित है: सूची-1 सूची—2 सांविधानिक संशोधन : अनुच्छेद ३६८ वित्त आयोग : अनुच्छेद 280 वित्तीय आपात : अनच्छेद 360 अखिल भारतीय सेवाएं : अनुच्छेद 312 C 12 Ex. 13 Ex. 14 Ex. 15 Ex. 16 Ex. भारत राष्ट्रमंडल का सदस्य है, लेकिन इसके कारण भारत की संप्रभता कम नहीं होती है। राष्ट्रमंडल वास्तव में कोई वैधानिक संगठन नहीं है, बल्कि इसके सदस्यों के पारस्परिक सहयोग व सद्भावना पर आधारित संगठन है। राष्ट्रमंडल के सभी सदस्य राष्ट्र स्वतंत्र और समान हैं तथा ब्रिटिश सम्राट के प्रति निष्ठा जैसी कोई

शर्त या आवश्यकता नहीं है।

621566 Total Ques: 100 Ex. प्रश्नगत कथन संविधान सभा के अध्यक्ष और भारत के प्रथम राष्ट्रपति डॉ. राजेंद्र प्रसाद का है। यह कथन 26 नवंबर, 1949 VAJIRAO को भारतीय संविधान को अपनाए जाते समय दिए गए उनके वक्तव्य का अंश है। В 18 NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE Ex. С 19 Ex. D 20 Ex. 21 लोकतांत्रिक गणतंत्र, संसदात्मक सरकार एवं सर्वोच्च सत्ता का Ex. जनता में निहित होना भारत की राजनीतिक व्यवस्था के मूलभूत ल क्षण हैं तथापि यह एक एकीकृत शक्ति का प्रावधान नहीं करती है, बल्कि सत्ता को केंद्र एवं राज्यों में विभाजित किया गया है। С 22 Ex. 23 संविधान के अनुछेद 14 में उल्लिखित विधि के समक्ष समानता का Ex. मौलिक अधिकार भारत में नागरिकों सहित सभी व्यक्तियों को उपलब्ध हे, जबिक प्रश्नगत अन्य तीनों अधिकार मात्र भारतीय नागरिकों को ही उपलब्ध हैं। В 24 Ex. D 25 Ex. 26 Ex. संविधान सभा के सदस्यों का निर्वाचन प्रांती, विधानसभाओं वे सदस्यों द्वारा अप्रत्यक्ष निर्वाचन के आधार पर हुआ था, न कि सार्वभौम वयस्क मताधिकार के आधार पर प्रत्यक्ष निर्वाचन द्व ारा। कर. संपत्ति और शैक्षणिक योग्यता के आधार पर मताधिकार प्रदान किया गया था। सभी को मताधिकार प्राप्त नहीं था। Α 27 सही समेलन इस प्रकार है: Ex. भारत का उपराष्ट्रपति : राज्य सभा भारत का नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक : लोक लेखा समिति भारत का महधिवक्ता (महान्यायवादी) : उचचतम न्यायालय भारत का महान्यायवादी : लोक सभा की बैठक 28 Ex. В 29 Ex. 30 Ex.

ग्रेगोरियन कैलेंडर के साथ-साथ देशभर के लिए शक संवत पर आधारित राष्ट्रीय पंचांग, जिसका पहला महीना चैत्र है और सामान्य वर्ष 365 दिन का होता है, 22 मार्च 1957 को अपनाया गया था। चैत्र का पहला दिन सामान्यतः 22 मार्च को और अधिवर्ष में 21

Ex.

33 D

Ex.

34 D

Ex. नागरिकता (संशोधन) अधिनियम, 2019 का उद्देश्य अफगानिस्तान, बांग्लादेश और पाकिस्तान में उत्पीड़न के कारण अवैध प्रवासियों के रूप में भारत आए वहां के अल्पसंख्यक समूहों (हिंदू, सिख, बौद्ध, जैन, पारसी और ईसाई) के भारत की नागरिकता की पात्रता प्रदान करना है।

35

Ex.

**36** D

Ex. (संवैधानिक प्रावधान) : (स्रोत) मौलिक अधिकार : अमेरिकी अधिकार—पत्र राज्य की नीति के निदेशक तत्व : आयरिश संविधान मंत्रिमंडलीय सरकार : ब्रिटिश संविधान केंद्र—राज्य संबंध : कनाडा का संविधान

37 C

Ex.

**38** B

Ex.

39 A Ex.

**40** C

Ex. भारतीय संविधान के निर्माण के समय बेनेगल नरसिंह राव (बी.एन राव) को सांविधानिक सलाहकार नियुक्त किया गया था।

41 C

Ex.

**42** B

Ex.

Ex. भारत के नागरिक की नागरिकता का लोप निम्न दशाओं में होता

1. भारतीय नागरिकता का परित्याक करने की दशा में।

2. स्वेच्छा से अन्य देश की नागरिकता ग्रहण करने पर। जबिक सरकार की आलोचना करने तथा अन्य देश के नागरिक से विवाह करने के कारण किसी भारतीय नागरिक की नागरिकता का लोप नहीं होता है।

44

**Ex.** भारतीय संविधान के अनु. 154(1) में कथन 3, अनु. 155 में कथन 1, अनु. 156(1) में कथन 2 तथा अनु. 156(3) में कथन 4 सिन्निहित हैं। इस प्रकार दिए गए चारों कथन सही हैं।

45 E

Ex. धन विधेयक के प्रस्तुतीकरण एवं इसके निरस्तीकरण एवं संशोधन के संबंध में (अनु. 109) तथा मंत्रिपरिषद के उत्तरदायित्व के संबंध में अनु. 75(3) लोक सभा को राज्य सभा की तुलना में अनन्य रूप से शक्तियां प्राप्त हैं। अखिल भारतीय सेवाओं के सृजन (अनु. 312) के संबंध में राज्य सभा को अनन्य शक्ति प्राप्त है।

**46** B

Ex.

**47** C

Ex. सही सुमेलित हैं:

बंदी प्रत्यक्षीकरण : हमें शरीर चाहिए परमादेश : हम आदेश देते हैं

प्रतिषेध : अधीनस्थ न्यायालय का लेख उत्प्रेषण : पूर्णतया सूचित कीजिए अधिकार पृच्छा : किस अधिकार से

48

VAJIRAO INSTIT

Ex. सूचना का अधिकार अधिनियम से सामान्यतः नौकरशाही में उत्तरदायित्व के मनोभाव में वृद्धि हुई है, तथापि अभी भी इस दिशा में काफी कुछ किया जाना शेष है। इस प्रकार कथन एवं कारण दोनों सही हैं परंतु कारण, कथन की सही व्याख्या नहीं है।

49 E

Ex. भारतीय परिषद अधिनियम, 1909 (मार्ले—मिंटो सुधार, 1909) द्वारा ब्रिटिश भारत में सर्वप्रथम सांप्रदायिक प्रतिनिधित्व की व्यवस्था की गई, जिसके अंतर्गत मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचन मंडल का प्रावधान किया गया।

**50** 

Ex.

**51** A

Ex. भारत शासन अधिनियम, 1935 में देश के लिए लिखित संविधान का उल्लेख नहीं था। भारत के लिए संविधान का सर्वप्रथम उल्लेख क्रिप्स मिशन द्वारा किया गया था। अन्य तीनों विकल्प भारत शासन अधिनियम, 1935 में समाहित थे।

**52** B

Ex.

VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

**53** D

Ex. राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों को भारतीय संविधान में शामिल किए जाने का उद्देश्य है—सामाजिक और आर्थिक प्रजातंत्र को स्थापित करना। यह उद्देश्य एक कल्याणकारी राज्य की स्थापना में सहायक है, जिसका संविधान निर्माता एक कल्याणकारी राज्य की स्थापना के लिए प्रावधान करना चाहते थे।

**54** D

Ex.

55 E

Ex.

56 C

Ex. भारत में संसद और प्रत्येक राज्य के विधानमंडल के लिए कराए जाने वाले सभी निर्वाचनों तथा राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के पदों के लिए मतदाता सूची (निर्वाचक—नामावली) को तैयार कराने का कार्य भारत के निर्वाचन आयोग के निर्देशन और नियंत्रण में किया जाता है।

**57** C

Ex.

**58** B

Ex.

NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE

**59** 

Ex.

**60** C

Ex.

```
D
61
                                                                               82
Ex. भारतीय संविधान एक संघीय प्रणाली का प्रावधान करता है,
                                                                               Ex.
     क्योंकि केंद्र और राज्यों के मध्य शक्तियों का स्पष्टतः विभाजन
                                                                                     С
                                                                               83
     है। यद्यपि यह पूर्ण संघ नहीं है, क्योंकि इसके कई प्रावधान एक
                                                                         VAJIRAO INSTIT
                                                                               Ex.
     शक्तिशाली केंद्र की रचना करते हैं।
                                                                                     С
                                                                               84
62
                                                                               Ex.
Ex.
                                                                               85
                                                                                    सही सुमेलन इस प्रकार है:
63
                                                                               Ex.
Ex.
                                                                                     केंद्र सूची : जनगणना
                                                                        VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE
                                                                                     राज्य सूची : पुलिस और सार्वजनिक व्यवस्था
     C
64
                                                                                     समवर्ती सूची : जनसंख्या नियंत्रण और परिवार नियोजन
Ex.
                                                                                     अवशिष्ट विषय : अंतरिक्ष अनुसंधान
65
Ex.
                                                                               86
                                                                                     राज्य सभा एक स्थायी सदन है, इसे भंग नहीं किया जा सकता
66
                                                                                     है। इसके सदस्यों का कार्यकाल 6 वर्ष तक का होता है, प्रत्येक द
Ex.
                                                                                     वर्ष बाद इसके एक-तिहाई सदस्यों का कार्यकाल समाप्त हो जाता
     C
67
                                                                                     है। इसके सदस्यों की आयु कम-से-कम 30 वर्ष होनी चाहिए।
Ex.
68
                                                                               87
Ex.
                                                                               Ex.
     D
69
                                                                                     D
                                                                               88
Ex.
                                                                               Ex.
70
                                                                               89
Ex.
                                                                               Ex.
71
Ex. सही सुमेलन इस प्रकार है:
                                                                               90
     अनुच्छेद ४० : ग्राम पंचायतों का गठन
                                                                               Ex.
     अनुच्छेद ४१ : कुछ दशाओं में काम, शिक्षा और लोक
                                                                               91
                      सहायक पाने का अधिकार
                                                                                    भारतीय संविधान में मूल अधिकारों को सिम्मिलित करने का
                                                                               Ex.
     अनुच्छेद ४४ : नागरिकों के लिए समान नागरिक संहिता
                                                                                     समर्थन नेहरू रिपोर्ट (1928) द्वारा किया गया था।
     अनुच्छेद ४८ : कृषि एवं पशुपालन का गठन
                                                                               92
72
                                                                                    भारत में, न्यायपालिका का कार्यपालिका से पृथक्करण, राज्य की
                                                                               Ex.
Ex.
                                                                                     नीति के निदेशक तत्व द्वारा व्यादेशित है। संविधान के अनुच्छेद ५०
                                                                                     के अंतर्गत कार्यपालिका से न्यायपालिका के पृथक्करण का उल्लेख
73
     В
                                                                                     है, जिसके अनुसार राज्य की लोक सेवाओं में, न्यायपालिका को
Ex.
                                                                                     कार्यपालिका से पृथक करने के लिए राज्य कदम उठाएगा।
74
     भारतीय संविधान के अनुच्छेद 3 के तहत नए राज्यों के निर्माण,
     उनके क्षेत्रों सीमाओं या नामों से परितर्वन का अधिकार (शक्ति)
                                                                               93
     भारतीय संसद में (विधि निर्माण के द्वारा) निहित है, जबकि
                                                                               Ex.
                                                                        NSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE VAJIRAO INSTITUTE
     अनुच्छेद 2 के तहत संसद, विधि द्वारा भारतीय संघ में नए राज्यों
                                                                               94
     का प्रवेश या उनकी स्थापना कर सकती है।
                                                                                     संविधान अनुच्छेद 75(3) के अनुसार, मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से
                                                                               Ex.
                                                                                     लोक सभा के प्रति उत्तरदायी होती है। यह एक संवैधानिक बाध्यत
     D
75
                                                                                     है। अनुच्छेद ७४(३) संविधान में नहीं है।
Ex.
76
                                                                               95
Ex.
                                                                               Ex.
77
                                                                               96
Ex.
                                                                               Ex.
78
                                                                               97
Ex. मूल अधिकारों पर संविधान सभा में हुई बहस में भाग लेते हुए डॉ.
                                                                               Ex.
     एस राधाकृष्णन ने कहा था, ''यह हमारे लोगों के लिए एक प्रतिज्ञा
                                                                               98
     और सभ्य विश्व के साथ किया गया एक समझौता है।"
                                                                               Ex.
     D
79
                                                                               99
Ex.
                                                                                    भारतीय संविधान के अनुच्छेद 72 के तहत राष्ट्रपति को किसी
                                                                                     अपराध के लिए दोषी ठहराए गए किसी व्यक्ति के दंड को क्षमा
     D
80
                                                                                     उसका प्रविलंबन, विराम या परिहार करने अथवा दंडादेश के
Ex.
                                                                                     निलंबन, परिहार या लघुकरण की शक्ति प्राप्त है, जिनमें सेना
     С
81
                                                                                     न्यायालय द्वारा दोषी सिद्ध किए गए मामले भी शामिल हैं।
```

Ex.